

Informações Gerais



Ministério da Educação  
Universidade Federal de Campina Grande  
Pró Reitoria de Gestão Administrativo-Financeira  
Coordenação de Compras e Contratos  
Divisão de Planejamento de Aquisição

Informações iniciais

Função	Salário	Periculosidade	
Vigilante	1.375,58	412,67	PARÁGRAFO PRIMEIRO: Para fins de discriminação do reajuste concedido do caput, o empregado vigilante que trabalha na escala de 12X36, terá direito a receber as seguintes parcelas: piso salarial de R\$ 1.375,58 (um mil trezentos e setenta e cinco reais e cinquenta e oito centavos); periculosidade de 30% (trinta por cento), calculada sobre o piso salarial no valor nominal de R\$ 412,67 (quatrocentos e doze reais e sessenta e sete centavos); vale alimentação no valor de R\$ 22,00 (vinte e dois reais), por dia efetivamente trabalhado e, plano odontológico no valor de R\$ 20,00 (vinte reais).

OBS.: Informação salarial conforme Convenção Coletiva de Trabalho registrada no MTE sob n.º PB00067/2023.

Auxílio Alimentação	Regime 12 x 36 h	PARÁGRAFO PRIMEIRO: A parcela referente ao auxílio alimentação, em qualquer forma de sua concessão, seja através de pecúnia ou vale, não constitui salário in natura, nos termos do Art. 3º, da Lei 6.321/76, c/c Arts. 4º e 6º Decreto nº. 5, de 05 de janeiro de 1991. PARÁGRAFO SEGUNDO: As empresas descontarão, em razão da concessão do vale-alimentação e representando a contrapartida dos empregados, a importância limite por dia de R\$ 4,40 (quatro reais e quarenta centavos), o que corresponde a 20% (vinte por cento) do total diário do benefício.
Valor Convenção por dia	R\$ 22,00	
Valor provisionado para 15 dias	R\$ 264,00	

Auxílio Funeral	-	PARÁGRAFO SEGUNDO: Ficam dispensados da contribuição pertinente ao auxílio funeral os empregadores que contratarem apólice de seguro de vida com a inclusão de cobertura securitária abrangendo as despesas com funeral. Sendo assim, não foi provisionado na planilha de custos o valor referente ao auxílio funeral.
Benefício Odontológico	R\$ 20,00	CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO PLANO ODONTOLÓGICO As empresas obrigam-se a realizar a contratação de plano odontológico, exclusivamente para o empregado, não se estendendo o presente benefício aos seus beneficiários legais, ficando a referida contratação sob a responsabilidade da empregadora restando desde já estipulado que o valor do plano odontológico não será superior a R\$ 20,00 (vinte reais) por empregado.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - VALE-TRANSPORTE  
As empresas obrigam-se em fornecer vales-transportes para os deslocamentos no percurso residência/trabalho/residência, ficando definido que os descontos desses vales-transportes não poderão ultrapassar 6% (seis por cento) do salário-base dos empregados beneficiados, que laboram em escala 5x2 e, não poderão ultrapassar 3% (três por cento) do salário-base dos empregados que exerçam suas atividades cumprindo a escala de serviço do tipo 12 x 36, ou seja, doze horas de trabalho por trinta e seis de folga, durante todo o mês.  
Considerando que não há na cidade de Cajazeiras transporte público regulamentado, não foi provisionado na planilha de custos os valores correspondentes ao vale-transporte.

Elaborado por: Heloísa Elaine Borges, 2177404

Seguro de Vida



Ministério da Educação  
Universidade Federal de Campina Grande  
Pró Reitoria de Gestão Administrativo-Financeira  
Coordenação de Compras e Contratos  
Divisão de Planejamento de Aquisição

MAPA DE PREÇOS

SEGURO DE VIDA

Detalhamento							Painel de Preços						
Item	Quantidade	Unidade	Descrição	CATSER	Preço Unitário	Preço Referencial	Pregão 00009/2021 450432 - SECRETARIA DE EST.DE EDUCACAO DO DIST.FEDERAL	SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL.	Pregão 2 2022 UASG 443055 - UAAF/INST.CHICO MENDES CONS.BIO RIO DE JANEIR	Coefficiente de Variação	Média	Mediana	Metodologia para obtenção do preço unitário referencial
1	1	Serviço	Seguro de Vida	13943	R\$ 11,60	R\$ 11,60	R\$ 9,17	R\$ 11,60	R\$ 16,29	29%		R\$ 11,60	Mediana
<b>CUSTO ESTIMADO</b>						<b>R\$ 11,60</b>							
CUSTO PROVISIONADO NA PLANILHA						R\$ 11,60							

Os licitantes, quando tributados pelo regime de incidência não-cumulativa de PIS e COFINS, deverão cotar na planilha de custos e formação de preços o detalhamento dos componentes dos seus custos e as alíquotas médias efetivamente recolhidas dessas contribuições.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - SEGURO DE VIDA Os empregadores obrigam-se a realizar seguro de vida individual ou em grupo de seus empregados, obedecendo ao preconizado na Lei nº 7.102/83 e Decreto nº 89.056/83, garantindo indenização em caso de morte acidental ou natural, independente da causa, bem como em caso de invalidez permanente, desde que decorrentes de sinistros ocorridos no desempenho de suas atividades funcionais, conforme estabelece a Resolução nº 05/84 do Conselho Nacional de Seguros Privados. Obedecendo aos valores constantes no item "1.1." da Resolução do Conselho Nacional de Seguro Privados nº 05/84. Conforme Cláusula DÉCIMA QUARTA, o seguro de vida contratado deverá possuir cobertura securitária abrangendo as despesas com funeral.

MAPA DE PREÇOS PARA COMPOSIÇÃO DO VALOR DE REFERÊNCIA

Uniforme para 01 vigilante

Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor unitário	Valor de Referência	Preço 1	Preço 2	Preço 3	Preço 4	Preço 5	Desvio Padrão	Coefficiente de Variação	Média	Mediana	Método a utilizar	Fonte da pesquisa
417412	CALÇA, MATERIAL:70% POLIÉSTER E 30% ALGODÃO, MODELO:RIP STOP, QUANTIDADE BOLSOS:6, TIPO BOLSO:2 FRONTAIS CHAPADOS, 2 TRASEIROS EMBUTIDOS, 2 LATEL, COR:PRETA, TAMANHO:SOB MEDIDA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:BOTÃO E BAINHA NA BARRA CALÇA, REGULADOR LATERAIS	unidade	1	R\$ 97,98	R\$ 97,98	R\$ 72	R\$ 98,15	R\$ 104,90	R\$ 116,90		R\$ 18,98	19,37%	R\$ 97,98	R\$ 101,52	média	PP
377278	CINTO VESTUÁRIO, MATERIAL:NÁILON, COR:PRETA, TAMANHO:UNIVERSAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:FECHO RÁPIDO, PLÁSTICO COR PRETA, AJUSTÁVEL, LARGURA:5 CM, TIPO:TÁTICO	unidade	1	R\$ 68,51	R\$ 68,51	R\$ 55,00	R\$ 59,90	R\$ 67,65	R\$ 79,00	R\$ 81,00	R\$ 11,44	16,70%	R\$ 68,51	R\$ 67,65	média	PP/SE
403271	APITO, MATERIAL:PLÁSTICO, APLICAÇÃO:VIGIA, TAMANHO:MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM CORDÃO	unidade	1	R\$ 9,50	R\$ 9,50	R\$ 8,45	R\$ 9,00	R\$ 9,50	R\$ 15,20	R\$ 17,90	R\$ 4,27	35,55%	R\$ 12,01	R\$ 9,50	mediana	PP
333160	Boné, Material Corpo: Brim, Material Aba: Brim, Material Regulador Abertura: Velcro Modelo: Com Aba	unidade	1	R\$ 17,00	R\$ 17,00	R\$ 10,59	R\$ 12,50	R\$ 17,00	R\$ 19,88	R\$ 24,83	R\$ 5,72	33,73%	R\$ 16,96	R\$ 17,00	mediana	PP
462228	CAMISETA, TIPO:MASCULINO, TIPO MANGA:CURTA, TIPO GOLA:REDONDA, COR:BRANCA, TAMANHO:VARIADOS, MATERIAL:100% ALGODÃO	unidade	1	R\$ 25,59	R\$ 25,59	R\$ 17,20	R\$ 24,61	R\$ 25,36	R\$ 29,80	R\$ 31,00	R\$ 5,44	21,26%	R\$ 25,59	R\$ 25,36	média	PP
600668	CAMISA UNIFORME, MATERIAL:ALGODÃO E POLIÉSTER, TIPO MANGA:CURTA, TIPO COLARINHO:ESPORTE, QUANTIDADE BOLSOS:1 UN, TIPO BOLSO:LADO ESQUERDO COM LOGOMARCA, COR:VARIADA, TAMANHO:VARIADO, TIPO USO:UNISSEX, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:FRENTE ABERTA COM BOTÕES E CASEADOS, TIPO CAMISA:OPERACIONAL	unidade	1	R\$ 31,90	R\$ 31,90	R\$ 20,10	R\$ 31,80	R\$ 31,90	R\$ 45,00	R\$ 54,25	R\$ 13,22	36,12%	R\$ 36,61	R\$ 31,90	mediana	PP
467389	Coturno, Material: Couro E Lona Tipo Sola: Extra Leve Cor Lona: Preta Cor Couro: Preta Acabamento Superficial Couro: Verniz	Par	1	R\$ 169,00	R\$ 169,00	R\$ 72,00	R\$ 129,90	R\$ 169,00	R\$ 175,70	R\$ 191,60	R\$ 47,99	32,50%	R\$ 147,64	R\$ 169,00	mediana	PP/SE

273753	MEIA VESTUÁRIO MASCULINO, MATERIAL:ALGODÃO, TIPO:ESPORTIVA, COR:BRANCA, TAMANHO:GRANDE, APLICAÇÃO:ADULTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ATOALHADO	Par	2	R\$ 9,81	R\$ 19,62	R\$ 8,20	R\$ 9,78	R\$ 9,95	R\$ 10,58	R\$ 10,58	R\$ 0,97	9,93%	R\$ 9,81	R\$ 9,95	média	PP
55905	CAPA COLETE BALÍSTICO, VESTIMENTA DE PROTECAO PESSOAL	unidade	1	R\$ 284,22	R\$ 284,22	R\$ 224,40	R\$ 228,82	R\$ 249,90	R\$ 343,00	R\$ 375,00	R\$ 69,86	24,58%	R\$ 284,22	R\$ 249,90	média	PP/SE
477889	CAPA CHUVA, MATERIAL:PVC, TIPO USO:PROFISSIONAL, COR:AMARELA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CAPUZ,BOTÕES PLÁSTICO PRESSÃO,COM SOLDA ELETRÔNICA, TAMANHO REFERÊNCIA:SOB MEDIDA	unidade	1	R\$ 60,05	R\$ 30,02	R\$ 43,99	R\$ 48,90	R\$ 63,99	R\$ 69,20	R\$ 74,20	R\$ 13,05	21,74%	R\$ 60,05	R\$ 63,99	média	PP/SE
<b>Valor total dos itens para 01 vigilante</b>				<b>R\$ 753,34</b>												
<b>Valor por empregado a ser inserido na planilha de custos</b>				<b>R\$ 125,55</b>												

Materiais																
Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor unitário	Valor de Referência	Preço 1	Preço 2	Preço 3	Preço 4	Preço 5	Desvio Padrão	Coefficiente de Variação	Média	Mediana	Método a utilizar	Fonte da pesquisa
430628	LANTERNA NÃO ELÉTRICA, MATERIAL:ALUMÍNIO ANODIZADO, TIPO FOCO:REGULÁVEL ZOOM MINIMO DE 1 A 2000 VEZES, COMPRIMENTO:200 MM. PESO:300 G, TIPO:TÁTICA MANUAL, APLICAÇÃO:SEGURANÇA, TENSÃO BATERIA:12 V, LUMINOSIDADE:FORTE, FRACO E INTERMITENTE, BATERIA:RECARREGÁVEL, TIPO LÂMPADA:CREE LED, POTÊNCIA LÂMPADA:MIN. 38.000 W, FLUXO LUMINOSO:11.000 LM, ACESSÓRIOS:CARREGADOR BIVOLT; CARREG.ACENDEADOR VEICULAR 12V, ALCANCE:MÍN. 1000 M	Unidade	10	R\$ 48,72	R\$ 487,20	R\$ 44,87	R\$ 45,00	R\$ 48,72	R\$ 67,50	R\$ 79,50	R\$ 15,62	27,35%	R\$ 57,11	R\$ 48,72	mediana	PP
191310	MUNIÇÃO COMPATÍVEL COM ARMA CALIBRE 38	Cartela com 10 unidades	12	R\$ 97,17	R\$ 1.166,04	R\$ 78,00	R\$ 92,70	99	R\$ 112,00	R\$ 119,00	R\$ 17,00	17,50%	R\$ 97,17	R\$ 95,85	média	SE
200692	Livro ata	unidade	10	R\$ 10,35	R\$ 103,50	R\$ 7,60	R\$ 9,66	R\$ 10,93	R\$ 11,55	R\$ 12,03	R\$ 1,78	17,17%	R\$ 10,35	R\$ 10,93	média	PP
481049	FITA SINALIZAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:FORMATO CORES EM DIAGONAL, ZEBRADA, COR:PRETA E AMARELA, COMPRIMENTO:200 M, LARGURA:7 CM	Rolo com 200m	3	R\$ 9,45	R\$ 28,35	R\$ 8,55	R\$ 8,80	R\$ 9,40	R\$ 10,00	R\$ 10,50	R\$ 0,81	8,60%	R\$ 9,45	R\$ 9,40	média	PP
<b>Valor total dos itens</b>					<b>R\$ 1.785,09</b>											
<b>Valor por empregado a ser inserido na planilha de custos</b>					<b>10,62</b>											

Equipamentos																
Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor unitário	Valor de Referência	Preço 1	Preço 2	Preço 3	Preço 4	Preço 5	Desvio Padrão	Coefficiente de Variação	Média	Mediana	Método a utilizar	Fonte da pesquisa
286060	RÁDIO TRANSCÉPTOR, TIPO:PORTÁTIL, QUANTIDADE CANAIS:16 UN, FONTE ALIMENTAÇÃO:PILHA OU BATERIA RECARREGÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ESPAÇAMENTO PROGRAMÁVEL ENTRE CANAIS DE 12,5/25KHZ, OPERAÇÃO:UHF-FM, ACESSÓRIOS:BATERIA RECARREGÁVEL/TECLADO/CARREGADOR DE BATERIA, FAIXA DE OPERAÇÃO:450 A 470 MHZ, POTENCIA DE SAÍDA:EM RF ATÉ 4 WATTS AJUSTÁVEL VIA SOFTWARE, PLACA:SMARTRUNK II	unidade	10	R\$ 204,33	R\$ 2.043,30	R\$ 184,00	164,72	R\$ 204,33	206,9	R\$ 319,90	R\$ 60,56	28,04%	R\$ 215,97	R\$ 204,33	mediana	PP/SE
222206	COLETE PROVA TIRO, MATERIAL:FIBRA, TIPO USO:OSTENSIVO, TAMANHO:GRANDE, COMPRIMENTO:52 CM, LARGURA:96 A 110 CM, ÁREA PROTEÇÃO:3.894 MM2	unidade	10	R\$ 1.555,17	R\$ 15.551,70	R\$ 1.315,00	R\$ 1.368,68	R\$ 1.537,00	R\$ 1.600,00	R\$ 1.715,00	R\$ 144,53	9,29%	R\$ 1.555,17	R\$ 1.568,50	média	PP
<b>Valor total</b>					<b>R\$ 17.597,00</b>											
<b>Multiplica-se por 10%, equivalente ao percentual da depreciação do equip. ao ano</b>					<b>R\$ 146,64</b>											
<b>Valor por empregado</b>					<b>R\$ 5,23</b>											

Equipamentos																	
Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor unitário	Valor de Referência	Preço 1	Preço 2	Preço 3	Preço 4	Preço 5	Desvio Padrão	Coefficiente de Variação	Média	Mediana	Método a utilizar	Fonte da pesquisa	
99830	ARMA DE FOGO DE PEQUENO PORTE - REVÓLVER / PISTOLA, ARMA DE FOGO DE PEQUENO PORTE - REVÓLVER	unidade	10	R\$ 3.341,16	R\$ 33.411,60	R\$ 2.623,50	R\$ 3.400	R\$ 4.000,00			R\$ 690,13	20,66%	R\$ 3.341,16	R\$ 3.400,00	média	PP /AT	
20532	Cofre de aço, digital, medidas de aproximadamente 350 x 500 x 310 mm	unidade	2	R\$ 2.423,70	R\$ 4.847,40	R\$ 1.047	R\$ 1.949,50	R\$ 2.423,70	R\$ 2.440,15	R\$ 2.460	R\$ 607,27	29,42%	R\$ 2.064,07	R\$ 2.423,70	mediana	PP/SE	
					<b>Valor total</b>												<b>R\$ 38.261,00</b>
					<b>Multiplica-se por 5% equivalente ao percentual da depreciação do equip. ao ano</b>												<b>R\$ 159,42</b>
					<b>Valor por empregado</b>												<b>R\$ 5,69</b>
					<b>Valor a ser provisionado na Planilha de Custos e Formação de Preços</b>												<b>R\$ 10,92</b>

SAT		
ÓRGÃO	Pregão	VALOR
UASG 443055 - UAAF/INST.CHICO MENDES CONS.BIO RIO DE JANEIR	Pregão 00002/2022	2,49%
450432 - SECRETARIA DE EST.DE EDUCACAO DO DIST.FEDERAL	Pregão 00009/2021	3,64%
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL.	Pregão 00009/2021	3,95%
		3,36%

Conforme caderno de logística e jurisprudência TCU – Acórdão nº 1753/2008 – Plenário A8. Seguro de Acidente de Trabalho Incidência: 3,00% (vigilância)

No que se refere aos materiais, ferramentas e equipamentos de proteção individual, uma vez pagos, são de propriedade da CONTRATANTE.

No caso dos equipamentos, estes são de propriedade da CONTRATADA, e a CONTRATANTE paga apenas pelo uso, sendo provisionado na planilha de custos e formação de preços o percentual de 10% referente a depreciação.

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**

Nº Processo	n1	23096.035274/2023-06
Licitação Nº		
DIA: xx/xx/2023		

**Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)**

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	xx/xx/2023
B	Município/UF	Cajazeiras-PB
C	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	PB000067/2023
D	Número de meses de execução contratual	180 dias

**Identificação do Serviço**

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em função da Unidade de Medida)
SERVIÇO DE VIGILÂNCIA ARMADA - 12X36 - Diurno	04 POSTOS	08 VIGILANTES

**MÃO DE OBRA**

**Mão de obra vinculada à execução contratual**

Dados para composição dos custos referente à mão de obra		Valor (R\$)
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	SERVIÇO DE VIGILÂNCIA ARMADA - 12X36 - Diurno
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO - 5173-30
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.375,58
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	

**MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO**

1	Composição da Remuneração	(NOTA 1 e 2)	Valor (R\$)
A	Salário-Base		1.375,58
B	Adicional de Periculosidade	30% sobre o salário-base	412,67
C	Adicional de Insalubridade	10%,20%,40% s/ Salário Mínimo OU conforme a CCT	
D	Adicional Noturno	20% sobre a hora diurna (considerar SOMENTE o intervalo das 22h às 05h, sem extensão do adicional após as 05h - CLT art. 59-A §1º)	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	+ 1 hora por dia trabalhado	
F	Outros		
<b>TOTAL</b>			<b>1.788,25</b>
<b>MÓDULO 1: TOTAL</b>			<b>1.788,25</b>

**MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS**

**SUBMÓDULO 2.1 - DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS**

2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	(NOTA 1 e 2)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	149,02
B	Férias e Adicional de Férias	11,111%	198,69
<b>TOTAL</b>			<b>347,71</b>
<b>SUBMÓDULO 2.1: TOTAL</b>			<b>347,71</b>

<b>BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.2</b>	<b>MÓDULO 1</b>	<b>1.788,25</b>
	<b>MÓDULO 2.1</b>	<b>347,71</b>
	<b>TOTAL</b>	<b>2.135,96</b>

SUBMÓDULO 2.2 – ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (GPS), FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇOS (FGTS) E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(NOTA 1, 2, e 3)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	427,19
B	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	53,39
C	SAT ( X FAP (0,5 a 2,0) (VARIACÃO: 0,5% a 6%)	6,00%	128,15
D	SESI / SESC	1,50%	32,03
E	SENAI / SENAC	1,00%	21,35
F	SEBRAE	0,60%	12,81
G	INCRA	0,20%	4,27
H	FGTS	8,00%	170,88
TOTAL		39,800%	850,07
SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS			
2.3	Benefícios Mensais e Diários	(NOTA 1 e 2)	Valor (R\$)
A	Transporte		
B	Auxílio Refeição/Alimentação		264,00
C	Auxílio Odontológico		20,00
D	Seguro de Vida		11,60
E	INTERVALO INTRAJORNADA (NÃO USUFRUÍDO PELO EMPREGADO)		185,43
F	Dia do vigilante		
TOTAL			481,03
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		347,71
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		850,07
2.3	Benefícios Mensais e Diários		481,03
TOTAL			1.678,81
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,833%	14,90
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	8,000%	1,19
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (sobre a Remuneração)	0,320%	5,72
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,750%	31,29
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado (IN 07/18)	39,800%	12,45
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado (sobre a Remuneração)	2,880%	51,50
TOTAL			117,05
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3		MÓDULO 1	1.788,25
		MÓDULO 2	1.678,81
		MÓDULO 3	117,05
		TOTAL	3.584,11
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		(NOTA 1 e 2)	
SUBMÓDULO 4.1 - AUSÊNCIAS LEGAIS			

4.1	Substituto nas Ausências Legais (IN 07/18)	(NOTA 1)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias (IN 07/18)	0,000%	0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais (IN 07/18)	0,278%	9,95
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade (IN 07/18)	0,014%	0,49
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho (IN 07/18)	0,042%	1,49
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade (IN 07/18)	0,000%	0,00
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar) (IN 07/18)	0,00%	0,00
TOTAL			11,93
<b>SUBMÓDULO 4.2 - INTRAJORNADA</b>			
4.2	Intrajornada	(NOTA 1)	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação (Nota: APLICÁVEL PARA quando o TITULAR do posto USUFRUIR do descanso intrajornada e o posto de trabalho NÃO PUDE FICAR DESCOBERTO)		
TOTAL			0,00
<b>QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE</b>			
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais		11,93
4.2	Intrajornada		0,00
TOTAL			11,93
<b>MÓDULO 4: TOTAL</b>			11,93
<b>MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS</b>			
5	Insumos Diversos	(NOTA 1)	Valor (R\$)
A	Uniformes	=ARRED(núm;núm_dígitos)	R\$ 125,55
B	Materiais		R\$ 10,62
C	Equipamentos	=TRUNCAR(núm;núm_dígitos)	R\$ 10,92
D	Outros		R\$ 0,00
<b>TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS</b>			147,09
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5		MÓDULO 1	1.788,25
		MÓDULO 2	1.678,81
		MÓDULO 3	117,05
		MÓDULO 4	11,93
		MÓDULO 5	147,09
		TOTAL	3.743,13
<b>MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO</b>			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	(NOTA 1 e 2)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	3,000%	112,29
B	Lucro (MT + M6.A)	5,000%	192,77
FATURAMENTO (MT + M6A + M6B)		<b>CÁLCULO POR DENTRO</b>	4.048,19
C	Tributos	8,650	0,9135
	C1. Tributos Federais		
	C1-A (PIS)	0,650%	28,80
	C1. B (COFINS)	3,000%	132,94
	C.2 Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3 Tributos Municipais		
	C3-A (ISS)	5,000%	221,57
	SOMA DOS TRIBUTOS	8,650%	383,31
TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			688,37
<b>MÓDULO 6: TOTAL</b>			688,37
<b>QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO</b>			
<b>Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)</b>			Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração		1.788,25
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		1.678,81
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		117,05
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		11,93
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		147,09
Subtotal (A + B + C + D + E)			3.743,13
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro		688,37
<b>VALOR TOTAL POR EMPREGADO</b>			4.431,50

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
		n1	
Nº Processo		23096.035274/2023-06	
Licitação Nº			
		DIA:xx/xx/2023	
Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)			
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	xx/xx/2023	
B	Município/UF	Cajazeiras-PB	
C	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	PB000067/2023	
D	Número de meses de execução contratual	180 dias	
Identificação do Serviço			
	Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em função da Unidade de Medida)
	SERVIÇO DE VIGILÂNCIA ARMADA - 12X36 - NOTURNO	10 POSTOS	20 VIGILANTES
MÃO DE OBRA			
Mão de obra vinculada à execução contratual			
Dados para composição dos custos referente à mão de obra			Valor (R\$)
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	SERVIÇO DE VIGILÂNCIA ARMADA - 12X36 - NOTURNO	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO - 5173-30	
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.375,58	
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)		
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)		
MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração	(NOTA 1 e 2)	Valor (R\$)
A	Salário-Base		1.375,58
B	Adicional de Periculosidade	30% sobre o salário-base	412,67
C	Adicional de Insalubridade	10%,20%,40% s/ Salário Mínimo OU conforme a CCT	
D	Adicional Noturno	20% sobre a hora diurna (considerar SOMENTE o intervalo das 22h às 05h, sem extensão do adicional após as 05h - CLT art. 59-A §1º)	195,08
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	+ 1 hora por dia trabalhado	123,61
F	Outros		
TOTAL			2.106,94
MÓDULO 1: TOTAL			2.106,94
MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
SUBMÓDULO 2.1 - DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	(NOTA 1 e 2)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	175,57
B	Férias e Adicional de Férias	11,111%	234,10
TOTAL			409,67
SUBMÓDULO 2.1: TOTAL			409,67

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.2		MÓDULO 1	2.106,94
		MÓDULO 2.1	409,67
		TOTAL	2.516,61
<b>SUBMÓDULO 2.2 – ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (GPS), FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇOS (FGTS) E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES</b>			
<b>2.2</b>	<b>GPS, FGTS e outras contribuições</b>	<b>(NOTA 1, 2, e 3)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	INSS	20,00%	503,32
B	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	62,91
C	SAT ( X FAP (0,5 a 2,0) (VARIACÃO: 0,5% a 6%)	6,00%	150,99
D	SESI / SESC	1,50%	37,74
E	SENAI / SENAC	1,00%	25,16
F	SEBRAE	0,60%	15,09
G	INCRA	0,20%	5,03
H	FGTS	8,00%	201,33
TOTAL		39,800%	1.001,57
<b>SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS</b>			
<b>2.3</b>	<b>Benefícios Mensais e Diários</b>	<b>(NOTA 1 e 2)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Transporte		
B	Auxílio Refeição/Alimentação		264,00
C	Auxílio Odontológico		20,00
D	Seguro de Vida		11,60
E	INTERVALO INTRAJORNADA (NÃO USUFRUÍDO PELO EMPREGADO)		218,48
F	Dia do vigilante		
TOTAL			514,08
<b>QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS</b>			
<b>2</b>	<b>Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários</b>		<b>Valor (R\$)</b>
<b>2.1</b>	<b>13º Salário, Férias e Adicional de Férias</b>		<b>409,67</b>
<b>2.2</b>	<b>GPS, FGTS e outras contribuições</b>		<b>1.001,57</b>
<b>2.3</b>	<b>Benefícios Mensais e Diários</b>		<b>514,08</b>
TOTAL			<b>1.925,31</b>
<b>MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO</b>			
<b>3</b>	<b>Provisão para Rescisão</b>		<b>Valor (R\$)</b>
A	Aviso Prévio Indenizado	0,833%	17,55
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	8,000%	1,40
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (sobre a Remuneração)	0,320%	6,74
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,750%	36,87
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado (IN 07/18)	39,800%	14,67
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado (sobre a Remuneração)	2,880%	60,67
TOTAL			137,90
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3		MÓDULO 1	2.106,94
		MÓDULO 2	1.925,31
		MÓDULO 3	137,90
		TOTAL	4.170,15

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			(NOTA 1 e 2)
<b>SUBMÓDULO 4.1 - AUSÊNCIAS LEGAIS</b>			
<b>4.1</b>	<b>Substituto nas Ausências Legais (IN 07/18)</b>	<b>(NOTA 1)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Substituto na cobertura de Férias (IN 07/18)	0,000%	0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais (IN 07/18)	0,278%	11,58
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade (IN 07/18)	0,014%	0,57
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho (IN 07/18)	0,042%	1,73
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade (IN 07/18)	0,000%	0,00
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar) (IN 07/18)	0,00%	0,00
TOTAL			13,88
<b>SUBMÓDULO 4.2 - INTRAJORNADA</b>			
<b>4.2</b>	<b>Intrajornada</b>	<b>(NOTA 1)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Intervalo para repouso ou alimentação (Nota: APLICÁVEL PARA quando o TITULAR do posto USUFRUIR do descanso intrajornada e o posto de trabalho NÃO PUDE FICAR DESCOBERTO)		
TOTAL			0,00
<b>QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE</b>			
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais		13,88
4.2	Intrajornada		0,00
TOTAL			13,88
<b>MÓDULO 4: TOTAL</b>			<b>13,88</b>
<b>MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS</b>			
<b>5</b>	<b>Insumos Diversos</b>	<b>(NOTA 1)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Uniformes	=ARRED(núm;núm_dígitos)	R\$ 125,55
B	Materiais		R\$ 10,62
C	Equipamentos	=TRUNCAR(núm;núm_dígitos)	R\$ 10,92
D	Outros		0,00
<b>TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS</b>			<b>147,09</b>
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5		MÓDULO 1	2.106,94
		MÓDULO 2	1.925,31
		MÓDULO 3	137,90
		MÓDULO 4	13,88
		MÓDULO 5	147,09
		TOTAL	4.331,12
<b>MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO</b>			
<b>6</b>	<b>Custos Indiretos, Tributos e Lucro</b>	<b>(NOTA 1 e 2)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Custos Indiretos	3,000%	129,93
B	Lucro (MT + M6.A)	5,000%	223,05
FATURAMENTO (MT + M6A + M6B)		<b>CÁLCULO POR DENTRO</b>	4.684,10
C	Tributos	8,650	0,9135
	C1. Tributos Federais		
	C1-A (PIS)	0,650%	33,32
	C1. B (COFINS)	3,000%	153,82
	C.2 Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3 Tributos Municipais		
	C3-A (ISS)	5,000%	256,38
	SOMA DOS TRIBUTOS	8,650%	443,52
TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			796,50
<b>MÓDULO 6: TOTAL</b>			<b>796,50</b>
<b>QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO</b>			
<b>Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)</b>			<b>Valor (R\$)</b>
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração		2.106,94
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		1.925,31
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		137,90
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		13,88
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		147,09
Subtotal (A + B + C + D + E)			4.331,12
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro		796,50

VALOR TOTAL POR EMPREGADO

5.127,62

2,43





Ministério da Educação  
Universidade Federal de Campina Grande  
Pró Reitoria de Gestão Administrativo-Financeira  
Coordenação de Compras e Contratos  
Divisão de Planejamento de Aquisição

QUADRO RESUMO – VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS								
Item	Campus	Cidade	Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Empregados por posto (C)	Valor proposta por posto (D) = (B) x (C)	Qtde de postos (E)	Valor total do serviço (F) = (D) x (E)
1	CFP	Cajazeiras	Vigilância Diurna Armada	R\$ 4.431,50	02	R\$ 8.863,00	04	R\$ 35.452,00
	CFP	Cajazeiras	Vigilância Noturna Armada	R\$ 5.125,62	02	R\$ 10.251,24	10	R\$ 102.512,40
Valor Mensal dos Serviços								<b>R\$ 137.964,40</b>
Valor dos Serviços para 180 dias								<b>R\$ 827.786,40</b>

Nota 1: De

acordo com o entendimento do TCU no Acórdão nº 1.186/2017 - Plenário, a Administração "deve estabelecer na minuta do contrato que a parcela mensal a título de aviso prévio trabalhado será no percentual máximo de 1,94% no primeiro ano, e, em caso de prorrogação do contrato, o percentual máximo dessa parcela será de 0,194% a cada ano de prorrogação, a ser incluído por ocasião da formulação do aditivo da prorrogação do contrato, conforme a Lei 12.506/2011".